expo.

Regulā

exposcit: vt nec suprascripta mensura inueniri possit, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deū qui ibi habitant, & non murmurent. Hoc autem ante omnia admonemus, vt absq; murmurationibus sint.

*Quibus horis oporteat reficere fratres. Cap. XLI.*

Sancto Pascha usque ad Pentecosten ad sextam reficiant fratres: & ad seram cœnent. A Pentecoste autem tota æstate, si labores agrorum non habent monachi, aut nimietas æstatis non perturbat, quarta & sexta feria ieiunent usque ad nonam: reliquis verò diebus ad sextam prandant. Quæ prandij sexta, si opera in agris habuerint, aut æstatis

Beati Benedicti. 39

æstatis feruor nimius fuerit, continua da erit: & in abbatis sit prouidentia. Et sic omnia temperet, atque disponat, qualiter animæ saluentur: & quod faciunt fratres, absq; vlla murmuratione faciant. Ab Idibus autem Septembris, vsq; ad caput quadragesimæ, ad nonam semper reficiant fratres. In quadragesima verò vsq; ad Pascha ad vesperam reficiant. Ipsa tamen vespera sic agatur, vt lumine lucernæ non indigeant reficētes: sed luce adhuc diei omnia consummentur. Sed & omni tēpore, siue cœnæ, siue refectiois hora: sic temperetur, vt cum luce diei fiant omnia.

*Vt post completorium nemo loquatur. Cap. XLII.*

Omni tempore silentio debent studere monachi: maximè tamen nocturnis horis. Et ideo omni tem-

### Regula.

tempore siue ieiunij, siue prandij, si tēpus fuerit prandij, mox vt surrexerint à cœna, sedeant omnes in vnum: & legat vnus collationes, vel vitas patrum, aut certè aliquid, quod ædificet audientes: non autem eptaticum aut regum, quia infirmis intellectibus non erit vtile illa hora hanc scripturam au dire: alijs verò horis legatur. Si autem ieiunij dies fuerit, dicta vespera, paruo interuallo: mox accedant ad lectio nem collationum, vt diximus: & lectis quatuor aut quinque folijs, vel quantum hora permittit, omnibus in vnum occurrētibus, per hanc moram lectionis: si quis fortè in assignato sibi com misso fuerit occupatus, occurrat. Omnes ergo in vnum positi compleant. Et exeuntes à completorio, nulla sit li centiā denuò cuiquam loqui aliquid. Quòd si inuentus fuerit quisquā præuaricari hanc taciturnitatis regulam, grauiori vindictę subiaceat: excepto si necessi-

Beati Benedicti.

40

neccsitas hospitum superuenerit: aut fortè abbas alicui aliquid iusserit.

Quod tamé & ipsum cum summa gra uitate & moderatione honestissimè fiat.

*De his, qui ad opus Dei, uel ad men sam tardè occurrunt. Caput.*

XLIII.

D horam diuini officij, mox vt auditum fuerit signum, relictis omni bus qualibet fuerint in manibus, summa cū festinatione cur ratur, cū grauitate tamé, vt nō scurrili tas inueniat fomitē. Ergo nihil operi Dei preponat. Quòd si quis ad noctur nas vigiliās post Gloriā psalmi nona gesimi quarti (quē ppter hoc omnino protrahēdo & morosè volumus dici) occur-

## Regula

occurrerit, non stet in ordine suo in choro, sed vltimus omnium stet: aut in loco, quem talibus negligentibus seorsum cōstituerit abbas: vt videatur ab ipso, vel ab omnibus, vsq; dum cōpleto opere Dei, publica satisfatione pœniteat. Ideo autem eos in vltimo, aut seorsum iudicauimus debere stare, vt visi ab omnibus, vel pro ipsa ve recundia sua emendentur. Nam si extra oratorium remaneant, et it fortè talis, qui se, aut collocet, & dormiat: aut certè sedeat foris, vel fabulis vacet, & detur occasio maligno. Sed ingredatur intro, vt nec totum perdat, & de reliquo emendetur.

**D** iurnis autem horis qui ad opus Dei post versum & Gloriam primi psalmi, qui post versum dicitur, occurrerit, lege, quam supra diximus, in vltimo stet: nec præsumat sociari choro psallentium vsque ad satisfationem: nisi fortè abbas licentiam dederit

rit

## Beati Benedicti.

41

permissioe sua: ita tamen, vt satisficiat reus ex hoc. Ad horam verò refectioe qui ante versum non occurrerit, vt simul omnes dicant versum & orent, & sub vno omnes accedant ad mensam: qui per negligentiam suam, aut vitium nō occurrerit, vsq; ad secundam vicem pro hoc corripiatur. Si de ruò non emendauerit, non permittatur ad mensam communis participatioe: sed sequestratus à cōsortio omnium, reficiat solus, sublata ei portione sua vini vsque ad satisfationem, & emendationem. Similiter autem patiatur qui & ad illum versum non fuerit præsens, qui post cibum dicitur. Nec quisquam præsumat ante statutam horam vel postea quicquam cibi, vel potus percipere. Sed & si cui offertur aliquid à Priore, & accipere renuerit: hora qua desiderauerit, hoc quod prius recusauit, aut aliud omnino nō percipiat, vsque ad emendationem congruam.

F

De

## Regula

*De his qui excommunicatur quomodo  
satisfaciant. Cap.*

## XLIII.

VI pro grauioribus cul-  
pis ab oratorio & a men-  
sa excommunicatur, ho-  
ra, qua opus Dei in ora-  
torio percelebratur, an-  
te fores oratorij prostratus iaceat, ni-  
hil dicens: nisi tantum posito in terra  
capite, & prostratus pronus omnium  
de oratorio exeuntium pedibus se pro-  
ijciat. Et hoc tandiu faciat, vsque dum  
abbas iudicauerit satisfactum esse.  
Qui cum iussus ab abbate venerit, pro-  
uoluat seipsum abbatis pedibus, dein  
de omnium vestigijs fratrum, vt orant  
pro eo. Et tunc si iusserit abbas, reci-  
piatur in choro, vel in ordine quo ab-  
bas decreuerit: ita sanè, vt psalmum,  
aut lectionem, vel aliud quid non pra-  
esumat in oratorio imponere, nisi iussu

abbas

## Beati Benedicti.

42

abbas iubeat. Et omnibus horis dum  
completur opus Dei proijciat se in ter-  
ram in loco, in quo stat: & sic satisfa-  
ciat, vsque dum ei iubeat iterum ab-  
bas vt quiescat iam ab hac satisfactio-  
ne. Qui verò pro leuibus culpis excō-  
municatur tantum a mensa in oratorio  
satisfaciant vsque ad iussionem abba-  
tis. Et hoc semper faciant vsque dum  
benedicat, & dicat sufficit.

*De his, qui falluntur in oratorio.*

## Cap. XLV.

I quis dum proaun-  
tiat psalmum, responsio-  
riū, aut antiphonā, vel  
lectionem, sollicitus: nisi  
cum satisfactioe p̄beo-  
rām omnibus humiliter fuerit, vnde  
revidisse, subsiacere: quippe quine-  
lit humilitate corrigere, quod negli-  
gentia deliquit. Infantiles verò pro ru-

:ci

F :

licul-

Regula  
li culpa vapulent.

De his, qui in aliquibus rebus leuibus delinquant. Cap. XLVI.

**S**i quis dum in labore quouis in coquina, in cellario, in monasterio, in pistrino, in horto, in arte aliqua, dum laborat, vel in quocunq; loco aliquid deliquerit, aut fregerit quippiam, aut perdidit, vel aliud excesserit vbiubi: & non veniens continuo ante abbatem, vel congregationem ipse vltro satisfecerit, & prodiderit delictum suum, cum per alium cognitum fuerit, maiori subiacet emendationi. Si animae vero peccati causa latens fuerit, tantum abbati, aut spiritualibus senioribus patefaciat, qui sciant curare sua & aliena vulnera, non detegere, ac publicare.

De

Beati Benedicti. 43  
De signanda hora operis Dei.

Cap. XLVII.

**N**untianda hora operis Dei die noctuque sit cura abbati: ut aut ipse nuntiet, aut tali sollicito fratri iniungat hanc curam, ut omnia horis competentibus compleantur. Psalmos autem, vel antiphonas post abbatem ordine suo quibus iussum fuerit imponant. Cantare autem, & legere non presumat, nisi qui potest ipsum officium implere: ut edificentur audientes. Quod cum humilitate, & grauitate, & tremore fiat, & cui iusserit abbas.

De opere manuum quotidiano.

Cap. XLVIII.

**T**icitas inimica est anti- Eccles.  
mae, Et ideo certis tem- 33.  
poribus occupari debet  
fratres in labore manuum:

F 3 certis

## Regula

certis iterum horis in lectione diuina. Ideoque hac dispositione credimus vtraque tempora ordinari: id est, vt à pascha vsque ad calend. Octobris mane exeuntes à prima vsque ad horam penè quartam laborent, quod necessarium fuerit. Ab hora autè quarta vsq; ad horam quasi sextam lectioni vacent. Post sextam autem surgentes à mensa pausent in lectis suis cum omni silentio: aut fortè qui voluerit sibi legere, sic legat, vt alium non inquietet. Agatur Nona temperiùs mediante octaua hora: & iterum quod faciendù est operetur vsque ad vesperam. Si autem necessitas loci, aut paupertas exegerit, vt ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur: quia tunc verè monachi sunt, si de labore manuum suarum viuunt: sicut & patres nostri, & apostoli. Omnia tamen mensuratè fiant propter pusillitiam.

Acalen.

## Beati Benedicti.

44

**A** Calen. autem Octobris vsque ad caput quadragesimæ vsq; ad horam secundam plenam lectioni vacent: hora secunda agatur tertia: & vsque ad nonam omnes in opus suum laborent quod eis iniungitur. Facto autem primo signo horæ nonæ, disiangant se ab opere suo singuli: & sint parati, cum secundum signum pulsauerit. Post refectiorem autem vacent lectionibus suis, aut psalmis.

**I**N quadragesimæ verò diebus à mane vsque ad tertiam plenam lectioni vacent: & vsque ad decimam plenam operentur quod eis iniungitur. In quibus diebus quadragesimæ accipiant omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant, qui codices in capite quadragesimæ dandi sunt. Ante omnia sint deputentur vnus aut duo seniores, qui circumceant monasterium horis, quibus vacat. Fratres lectioni, & viderent.

F 4

refor

## Regula.

ne fortè inueniatur frater accidiosus, qui vacet otio, aut fabulis, & non sit intentus lectioni: & non solum sibi inutilis sit, sed etià alios extollat. Hic talis si (quod absit) repertus fuerit, corripitur semel & secundo: si non emendauerit, correptioni regulari subiaceat, taliter, vt ceteri metum habeant. Neq; frater ad fratrem iungatur horis incompetentibus. Dominico die lectioni vacent omnes: exceptis his, qui varijs officijs deputati sunt. Siquis verò ita negligens & desidiosus fuerit, vt non velit, aut non possit meditari, aut legere, iniungatur ei opus quod faciat, vt nõ vacet. Fratribus infirmis, aut delicatis talis opera, aut ars iniungatur, vt necessarii sint, nec violentia laboris operantur vt effugentur. Quorum inbecillitas ab abbate consideranda est.

### De quadragesimæ obseruatione.

Cap. XLIX.

Licet

## Beati Benedicti.

45

Licet omni tempore vita monachi quadragesimæ debeat obseruationem habere: tamen quia paucorū est ista virtus, ideo suademus istis diebus quadragesimæ omni puritate vitam suam custodire, omnes pariter negligētias aliorū temporū his diebus sanctis diluere. Quod tunc dignè fit, si ab omnibus vitijs nos temperemus, orationi cum fletibus, lectioni & compunctioni cordis atq; abstinentiæ operam demus. Ergo his diebus augeamus nobis aliquid ad solitum p̄sum seruitutis nostræ: oratiões peculiare, ciborum & potus abstinentiam: & vnusquisque super mensuram sibi indictam aliquid propria voluntate cum gaudio sancti Spiritus offerat Deo, id est, subtrahat corpori suo de cibo, de potu, de somno, de loquacitate, de scurrilitate, & cū spiritualis desiderij gaudio sanctū pascha expectet.

F 5

Hoe

## Regula

Hoc ipsum tamé, quod vnusquisq; of fert, abbati suo suggerat:&cū eius fiat oratione,& voluntate. Quia quod si ne permissione patris spiritalis fit, præsumptioni deputabitur, & vanæ gloriæ, non mercedi. Ergo cum voluntate abbatis omnia agenda sunt.

*De fratribus, qui longè ab oratorio laborant, aut in uia sunt. Cap. L.*

Ratres, qui omnino longè sunt in labore, & non possunt occurrere hora cōpetēti ad oratoriū, & abbas hoc perpēdit, quia ita est, agāt ibidem opus Dei ubi operantur, cum tremore diuino flectentes genua. Similiter q̄ in itinere directi sunt, non eos prætereant horæ constitutz: sed vt possunt agant sibi: & seruitutis pensum non negligent reddere.

De

Beati Benedicti. 46

*De fratribus, qui nō satis longè proficiuntur. Cap. LI.*

Ratres, qui pro quouis responso proficiuntur, & ea die sperant reuer ti ad monasterium, non præsumant foris māduca re, etiā si à quouis rogentur: nisi fortè eis ab abbate suo præcipiatur. Quòd si aliter fecerint, excommunicentur.

*De oratorio monasterij.*

Cap. LII.

RATORIVM hoc sit quod dicitur: nec ibi quicquā aliud geratur, aut condatur. Expleto opere Dei, omnes cum summo silentio exeant: & agatur reuerentia Deo: vt frater, qui fortè sibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed si alter vult

## Regula

vult sibi fortè secretus orare, simpliciter intret, & oret, non in clamosa voce, sed in lachrymis, & intentione cordis. Ergo qui simile opus nõ facit, non permittatur expleto opere Dei remorari in oratorio, sicut dictum est, ne alius impedimentum patiatur.

### De hospitibus suscipiendis.

#### Cap. LIII.

Mnes superuenientes hospites tanquam Christus suscipiantur: quia ipse dicitur us est. Hospes fui, & suscepistis me. Et omnibus congruus honor exhibeatur, maximè tamen domesticis fidelibus, & peregrinis. Ut ergo nuntiatus fuerit hospes, occurratur ei à priore, vel à fratribus cum omni officio charitatis: & primitiuis orent pariter, & sic sibi societur in pace: quod pacis osculum non prius offeratur, nisi oratione præmissa pro

## Beati Benedicti.

47

sa propter illusiões diabolicas. In ipsa autem salutatione omnis exhibeatur humilitas. Omnibus venientibus, siue discedentibus hospitibus inclinato capite, vel prostrato omni corpore interra, Christus in eis adoretur, qui & suscipitur. Suscepti autè hospites ducantur ad orationem: & postea sedeat cum eis prior, aut cui iusserit ipse. Legatur coram hospite lex diuina ut ædificetur, & post hæc omnis ei exhibeatur humanitas. Ieiunium à priore frangatur propter hospitem: nisi fortè præcipuus sit dies ieiunij, quod possit violari. Fratres autem cõsuetudines ieiuniorum prosequantur. Aquam in manibus abbas hospitibus det: pedes hospitibus omnibus tam abbas, quam cuncta congregatio lauet, quibus lotis, huc versum dicant. Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Pauperum autem, & peregrinorum maximè susceptio omni cura sollicitè exhibeatur.